
EUA informovala o otvorení registrácie do progra-

mu inštitucionálneho hodnotenia (linka). Registrá-

cia pre inštitúcie, ktoré majú záujem o hodnotenie 

programom v súlade s Európskymi normami a 

smernicami na zabezpečenie kvality v EHEA (tzv. 

ESG) a ktorý je plnohodnotným členom ENQA a je 

uvedený v registri ERAQ sa môžu obrátiť do 4. 7. 

2013 na EUA (iep@eua.be). 

EUA má tiež skúsenosť s národnými hodnoteniami 

(Portugalsko, Slovensko, Írsko, Katalánsko a v sú-

časnosti Rumunsko).  

Správy z tzv. koordinovaných hodnotení sú dostup-

né na webovom sídle EUA www.eua.be. 

 Zdroj: EUA 

Program inštitucionálneho hodnotenia 

Zaujímavé publikácie, spravodajcovia 

IOM: Mobilita štátnych príslušníkov tretích kra-

jín v rámci EÚ do Slovenskej republiky (2012) 

IOM: Migrácia zahraničných študentov do 

Slovenskej republiky (2012) 

Zdroj: Newsletter Medzinárodnej organizácie pre migráciu (IOM) v Slo-

venskej republike, roč. 3, 2013, č. 2, s.4. 

OECD: Enhancing University Competitiveness 

through Educational Facilities: Conference re-

port (2012) 

OECD: Education Policy Outlook – Country Profi-

les (2013) 

Zdroj: OECD Higher Education News, May 2013. 

EUA: Newsletter 9/2013 (2013) 

Zdroj: EUA 

11.-12.3.2013 zorganizoval program pre riadenie vysoké-

ho školstva IMHE OECD seminár o výsledkoch a ďalších 

krokoch projektu AHELO (Measuring Learning Outco-

mes in Higher Education).   

Do projektu boli zaangažované aj slovenské vysoké školy. 

Podrobnosti o ich účasti sú dostupné na webovom sídle 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

OECD predložilo dve správy. AHELO Feasibility Study 

Report - First volume on Design and Implementation 

(2012): Full Report - Executive Summary sa venujú me-

todike projektu a jeho aplikácii.  

AHELO Feasibility Study Report - Second volume on 

Data Analysis and National Experiences: Full Report -

 Executive Summary (2013) predkladá analýzu získaných 

údajov a hodnotenie projektu zapojenými aktérmi.   

 

AHELO 

Ročník 3, číslo  2 
Strana 4 

SRK sa stala členom IMHE programu OECD 

Slovenská rektorská konferencia sa stala členom progra-

mu pre riadenie vysokého školstva IMHE medzinárod-

nej organizácie OECD.  

Prínosom členstva pre SRK je účasť na aktuálnom dianí 

v uvedenej oblasti, dostupnosť štatistík a ďalších údajov, 

analýz a publikácií. Zo Slovenska je ďalším členom Mi-

nisterstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR.  

(mč) 

20.3.2013 si SRK pripomenula na pôde Univerzity 

Komenského v Bratislave 20. výročie 

svojho vzniku za účasti predsedu vlá-

dy SR Roberta Fica, ministra školstva, 

vedy, výskumu a športu SR Dušana 

Čaploviča, ďalších ústavných činite-

ľov, prezidentov SRK a zakladajúcich 

a súčasných členov  konferencie. 

Príhovory, ktoré odzneli na slávnost-

nom podujatí sú dostupné na webo-

vom sídle SRK www.srk.sk.               (mč) 

Slovenská rektorská konferencia informuje  

 

Najdôležitejšie 
body: 

20. výročie SRK 

64. zasadnutie 
SRK  

Seminár SRK 
(fundraising a 
alumni)  

Analýza rankin-
gov 

Správa o stave 
školstva SR 

AHELO 

Slovenská 
rektorská 
konferencia 

Spravodajca SRK 
2/2013 

V tomto čísle 
nájdete: 

20. výročie SRK  1 

Seminár SRK  1 

Konferencie, semi-
náre, veľtrhy 

2 

Rankingy vysokých 
škôl 

2 

Veda, technika a 
inovácie 

3 

Správa o stave škol-

stva na Slovensku 

3 

AHELO 4 
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64. zasadnutie SRK 

20. 3.2013 sa na Ekonomickej univerzite v 

Bratislave konalo 64. zasadnutie SRK za 

účasti štátneho tajomníka Ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a športu SR Štefa-

na Chudobu. Zápisnica a stanovisko k návr-

hu kritérií na účel výkonu pôsobností Akre-

ditačnej komisie sú dostupné na webovom 

sídle SRK  www.srk.sk.                 (mč)                             

 

 

21.3.2013 v Bratislave zorganizovala SRK 

seminár „Alternatívne zdroje financova-

nia vysokých škôl, spolupráca so súkrom-

nými darcami a alumni programy“, na 

ktorom vystúpili zahraniční prednášatelia 

z USA, Nemecka, Európskej komisie a 

domáci hostia.  

Zborník prednášok a ďalšie informácie sú 

dostupné na webovom sídle SRK 

www.srk.sk.                                            (mč) 

20. rokov SRK 

Seminár SRK 

Foto: Vlado Kuric 

Foto: Zuzana Jojart 

Foto: SRK 

http://www.eua.be/iep/Home.aspx
mailto:iep@eua.be
http://www.eua.be/iep/types-of-evaluations/coordinated-evaluations.aspx
http://emn.sk/phocadownload/emn_studies/emn-sk_studia_mobilita_prislusnikov_tretich_krajin_v_ramci_eu_sr_sk.pdf
http://emn.sk/phocadownload/emn_studies/emn-sk_studia_mobilita_prislusnikov_tretich_krajin_v_ramci_eu_sr_sk.pdf
http://www.emn.sk/phocadownload/emn_studies/emn-sk_studia_migracia_zahranicnych_studentov_do_SR_sk.pdf
http://www.emn.sk/phocadownload/emn_studies/emn-sk_studia_migracia_zahranicnych_studentov_do_SR_sk.pdf
http://www.oecd.org/edu/country-studies/centreforeffectivelearningenvironmentscele/(ENG)OECDkoreaIssuesPaper(20130416_FINAL).pdf
http://www.oecd.org/edu/country-studies/centreforeffectivelearningenvironmentscele/(ENG)OECDkoreaIssuesPaper(20130416_FINAL).pdf
http://www.oecd.org/edu/country-studies/centreforeffectivelearningenvironmentscele/(ENG)OECDkoreaIssuesPaper(20130416_FINAL).pdf
http://www.oecd.org/edu/policyoutlook.htm
http://www.oecd.org/edu/policyoutlook.htm
http://www.eua.be/Newsletters/newsletter-09-2013.aspx
http://www.minedu.sk/vyzva-na-podavanie-prihlasok-vysokych-skol-na-ucast-v-projekte-ahelo-sk/
http://www.oecd.org/edu/skills-beyond-school/AHELOFSReportVolume1.pdf
http://www.oecd.org/edu/skills-beyond-school/AHELO%20FS%20Report%20Volume%201%20Executive%20Summary.pdf
http://www.oecd.org/edu/skills-beyond-school/AHELOFSReportVolume2.pdf
http://www.oecd.org/edu/skills-beyond-school/skills-beyond-school/AHELO%20FS%20Report%20-%20Volume%202%20Executive%20Summary.pdf
http://www.srk.sk/sk/podujatia/72-20-rokov-srk
http://www.srk.sk/sk/dokumenty/zapisnice
http://www.srk.sk/sk/podujatia/73-seminar-srk-2013


20.-21.5. 2013 organizuje servisné 

centrum EURAXESS Slovensko pra-

covný seminár „Zahraniční vý-

skumníci, vysokoškolskí učite-

lia, doktorandi na vysoké školy 

a výskumné organizácie – ako 

na to?“ Registrácia. 

 

Council for Advancement and Sup-

port of Education (CASE) pripravuje 

pre rektorov a prezidentov univerzít 

Fundrasing Study Tour na brit-

ských univerzitách v Oxforde, Rea-

dingu a Bristole. Študijný pobyt sa 

bude konať v dňoch 5.-.7.6.2013. 

Viac informácií je zverejnených na 

www.case.org. 

 

9.-11.6.2013 sa bude v holandskom 

Hágu konať výročná konferencia ACA 

zameraná na problematiku interna-

cionalizácie a mobility. Súčasťou 

podujatia bude aj oslava 20. výročia 

založenia organizácie.                                  

 

18.-.19.6.2013 organizuje program 

EUA pre doktorandské vzdelávanie 6. 

výročné fórum EUA-CDE „From 

Student to Researcher – are we 

on the right track?“. Podujatie sa 

bude konať vo Varšave, registrácia je 

stále otvorená.  

3.7.2013 organizuje Nemecká rek-

torská konferencia v Berlíne seminár 

zameraný na pracovné kompetencie 

študentov s názvom „Anrechnung 

beruflich erworbener Kompe-

tenzen – wo stehen wir, wo 

geht es hin?“ 

 

19.-20.9.2013 sa bude v Bologni 

konať XXV. výročie podpisu 

Magna Charta Universitatum. 

Registrácia je otvorená.  

(mč) 
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Konferencie, semináre, veľtrhy 

EUA hodnotila svetové rebríčky 

Seminár o vnútorných procesoch zabezpečenia kvality 

Národný tím bolonských expertov a 

SAAIC -Národná agentúra Programu 

celoživotného vzdelávania pod zášti-

tou generálneho riaditeľa Sekcie vyso-

koškolského vzdelávania Ministerstva 

školstva, vedy, výskumu a športu SR 

zorganizovali 25.4.2013 seminár s 

názvom „Vnútorné systémy zabezpe-

čovania kvality“. Prezentácie a foto-

grafie z podujatia sú dostupné na we-

bovom sídle www.saaic.sk.  

Ďalšie informácie o projekte Národný 

tím bolonských expertov 2011-2013.   

Zdroj: SAAIC                                                                           

EUA zverejnila analytickú správu, ktorá mapuje svetové 

rebríčky hodnotiace univerzity. Autorom správy EUA 

Global University Rankings and Their Impact - 

Report II. je Andrejs Rauhvargers. Prvá medzinárodná 

prezentácia analýzy sa uskutočnila na konferencii EUA 

European Universities – Global Engagement v 

apríli 2013.  

Zo správy vyplýva, že rebríčky sa naďalej 

zameriavajú na výkon vo výskume, ale 

nevedia spravodlivo zhodnotiť výkon v 

umeleckej činnosti, humanitných a spolo-

čenských vedách. Bibliometrické indikáto-

ry sú neobjektívne a majú defekty. Rebríč-

ky sú neschopné hodnotiť vzdelávací výkon . Na druhej 

strane sa objavujú ďalšie nástroje s multi-indikátormi, 

ktoré chcú profilovať, klasifikovať alebo porovnávať vyso-

ké školy.  

Zároveň sa posilňuje postavenie a vplyv tvorcov rebríčkov.  

Rebríčky začínajú mať dopad aj na tvorbu politiky, určujú 

výber partnerskej univerzity alebo uznávanie zahranič-

ných kvalifikácií. Tiež sú argumentom v diskusiách o zlu-

čovaní univerzít.  

Akademici, hoci vedomí si neobjektívnosti, z 

pragmatických dôvodov považujú lepšie umies-

tnenie v rebríčkoch za kľúčový faktor zabezpe-

čovania dodatočných zdrojov, náboru väčšieho 

počtu študentov a nadviazania spolupráce so 

silnými partnermi. Preto univerzity mimo sve-

tových rebríčkov  sú zvádzané ku kalkulácii 

svojho skóre v úsilí dostať sa do rebríčkov.  

Treba mať na pamäti, ako píše autor správy, že články v 

časopisoch nie sú jediné publikačné výstupy a veľa výstu-

pov relevantných pre akademickú kvalitu nemôže byť vô-

bec kvantitatívne merateľných.                               Zdroj: EUA                                                                          

InnoNews 10/2013 

Novinky z oblasti inovácií, výskumu a vývoja 
sú zverejnené na webovom sídle http://
www.een.sk/docs/InnoNews_2013-10.pdf.  
V InnoNews sa dozviete o prehľade o fungo-
vaní Štrukturálnych fondov EÚ v členských 
štátoch, ktorý predložila Európska komisia 
alebo odkaz na detailný zoznam projektov, 
pridelených financií a stavu implementácie 
Štrukturálnych fondov v SR k marcu 2013, 
ktorý pripravil Centrálny koordinačný orgán. 

Zdroj: BIC Bratislava, spol. s r.o. 
Business & Innovation Centre  

Media and Learning News 

Na webovom sídle  http://news.media-and-learning.eu 

nájdete májové vydanie elektronického spravodajcu  

A World of Science 

Spravodajca UNESCO A World of  

Science, Vol. 11, No. 2 je dostupný na 

webovom sídle www.unesco.org.   

Inovácie v Juhovýchodnej Ázii 

OECD vydalo publikáciu, ktorá informuje 

o súčasnom stave inovácií v krajinách Ju-

hovýchodnej Ázie „Innovation in Southeast 

Asia“ (2013)                                                              (mč) 

23.5.2013 na pôde Slovenskej 

technickej univerzity v Bratislave 

organizuje SOVVA Informačný 

deň 7. rámcového programu Eu-

rópskej únie venovaný FET Flag-

ship projektom.  

 

28.-29.5.2013 sa v holandskom 

Amsterdame bude konať konferen-

cia s názvom „Spolupráca me-

dzi univerzitami a priemys-

lom“. 

 

30.-.31.5.2013 organizuje Euro-

pa Media Ltd. v dánskej Kodani 

seminár  „FP7–Project Manage-

ment and Financial Reporting“ o 

riadení  projektov a finančnom 

hlásení.  

 

4.-.5.6.2013 sa v Bruseli bude 5. 

ročník fóra o spolupráci univerzít a 

podnikateľského sektora 5th Uni-

versity- Business Forum 

(kontakt). 

                     (mč) 
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Konferencie, semináre, odborné podujatia  

VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  

Európska výskumná rada (ERC) informovala  

ERC aktualizovala informáciu o po-

stupe pri zverejňovaní výziev. V roku 

2013 skončí 7. rámcový program pre 

výskum, výzvy na predkladanie pro-

jektov ERC uzavrela. Ďalšie výzvy 

ERC zverejní v rámci budúceho prog-

ramu Horizon 2020 (2014-2020), 

ktorý však ešte nie je schválený.  

Vedecká rada ERC diskutovala o po-

stupe a zverejnila niekoľko scenárov. 

Tie sú dostupné na webovom sídle 

ERC.  

 

Informácia ERC o predkladaní návr-

hov na granty pre mladých výskumní-

kov (High demand for ERC Consoli-

dator Grant). 

 

ERC je na facebooku  

Zdroj: ERC 

Správa o stave školstva na Slovensku 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR predlo-

žilo na základe uznesenia Národnej rady Slovenskej re-

publiky č. 374 z 13. 12. 2012 Správu o stave školstva na 

Slovensku na verejnú diskusiu.  Zdroj: MŠVVŠ SR 

http://www.saia.sk/sk/konferencie/pracovny-seminar-euraxess-pre-pracovnikov-vysokych-skol-a-sav
http://www.saia.sk/sk/konferencie/pracovny-seminar-euraxess-pre-pracovnikov-vysokych-skol-a-sav
http://www.saia.sk/sk/konferencie/pracovny-seminar-euraxess-pre-pracovnikov-vysokych-skol-a-sav
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http://www.case.org/Conferences_and_Training/Rectors_and_Presidents_Fundraising_Study_Tour.html
http://www.case.org/Conferences_and_Training/Rectors_and_Presidents_Fundraising_Study_Tour/Registration.html
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=29&tx_smfacanewsletter_pi1%5bnl_uid%5d=97&tx_smfacanewsletter_pi1%5buid%5d=3296&tx_smfacanewsletter_pi1%5bbackPid%5d=272&cHash=1607ffc1af5f47c3f36a08b54e1b13c9
http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=29&tx_smfacanewsletter_pi1%5bnl_uid%5d=97&tx_smfacanewsletter_pi1%5buid%5d=3296&tx_smfacanewsletter_pi1%5bbackPid%5d=272&cHash=1607ffc1af5f47c3f36a08b54e1b13c9
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http://www.magna-charta.org/eventDetails.aspx?UId=b30db98d-34b5-4bc4-b6c4-c1460f4fc494
http://web.saaic.sk/llp/sk/_main.cfm?obsah=m_prezentacie.cfm&sw_prog=3
http://web.saaic.sk/llp/sk/_main.cfm?obsah=m_bolonsky_narodny_tim.cfm&sw_prog=3
http://web.saaic.sk/llp/sk/_main.cfm?obsah=m_bolonsky_narodny_tim.cfm&sw_prog=3
http://www.eua.be/Libraries/Publications_homepage_list/EUA_Global_University_Rankings_and_Their_Impact_-_Report_II.sflb.ashx
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http://www.eua.be/Ghent.aspx
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http://www.een.sk/docs/InnoNews_2013-10.pdf
http://news.media-and-learning.eu/may-2013
http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/resources/periodical/a-world-of-science/
http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/science-and-technology/innovation-in-southeast-asia-2012_9789264128712-en
http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/science-and-technology/innovation-in-southeast-asia-2012_9789264128712-en
http://www.7rp.sk/aktuality/informacny-den-k-fet-flagship-projektom.html
http://www.7rp.sk/aktuality/informacny-den-k-fet-flagship-projektom.html
http://www.7rp.sk/aktuality/informacny-den-k-fet-flagship-projektom.html
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http://www.university-industry.com/
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http://www.eutrainingsite.com/159s?utm_source=SendBlaster&utm_medium=email&utm_term=2013Sring-Summer_Project&utm_content=2013TrainingSchedule&utm_campaign=2013Sring-Summer_Project
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http://ubforum2013.teamwork.fr/
http://ubforum2013.teamwork.fr/
mailto:EAC-UNIVERSITY-BUSINESS-COOPERATION@ec.europa.eu
http://erc.europa.eu/update-erc-calls-proposals-2014?utm_medium=email&utm_campaign=ERC+News+Alert&utm_source=Newsletter_June_2012&utm_term=
http://erc.europa.eu/update-erc-calls-proposals-2014?utm_medium=email&utm_campaign=ERC+News+Alert&utm_source=Newsletter_June_2012&utm_term=
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http://erc.europa.eu/sites/default/files/press_release/files/ERC_Update_CoG_submissions.pdf?utm_medium=email&utm_campaign=ERC+News+Alert&utm_source=Newsletter_June_2012&utm_term=High+demand+for+ERC+Consolidat...
http://t.ymlp272.net/bueafaqwbwalauyeataejqsb/click.php
http://www.minedu.sk/sprava-o-stave-skolstva-na-slovensku-na-verejnu-diskusiu/
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